
DETERMINAZIONE
n. 521 del 20/12/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RUOLO ORDIANRIO PER LE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
DEL CODICE DELLA STRADA NON OBLATE RELATIVE ALL'ESERCIZIO 2020 - 
TRASMISSIONE ALLA DITTA SO.GE.R.T..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI:

il D.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i. art. 179;

il  decreto  del  Sindaco  n.  13  del  31/12/2021  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  per  la  posizione 
organizzativa  alla  D.ssa  Siciliano  Carmela,  relativo  al  Settore  Commercio  Attività  Produttive  –  Polizia 
Municipale;

la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.22  “Approvazione  del  documento  unico  di 
programmazione (dup) per il triennio 2022-2024”;

la delibera del Consiglio Comunale c n. 25 del 23.05.22 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 e relativi allegati”;

la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.22 “Approvazione piano esecutivo di gestione (peg) per il 
periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”

Dato atto che ai sensi del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione per gli anni
2022 – 2024 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022,

Determ. n. 521 del 20/12/2022 pag. 1/3



il Responsabile del procedimento ed il Capo Settore firmatari del presente atto - nella procedura di cui 
trattasi, non si trovano in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

Premesso che l’art. 206 del Codice della Strada, approvato con D.L.vo n. 285 del 30/04/1992 e successive  
modificazioni  ed  integrazioni  ,  prevede  che  la  riscossione  delle  somme  dovute  a  titolo  di  sanzione 
amministrativa pecuniaria per le violazioni per le quali non è stato provveduto al pagamento in misura ridotta  
è regolata dall’art. 27 della L. 689/1981;

Considerato  che l’art.  27  della  L.  689/1981 prevede  che,  decorso  inutilmente  il  termine fissato  per  il  
pagamento delle sanzioni  amministrative,  l’Autorità  che ha emesso l’ordinanza-ingiunzione procede alla 
riscossione delle somme dovute;

Visto che per il combinato delle disposizioni degli artt. 206/2° e 208/1° del D.L.vo n. 285 e dell’art. 27 L. 
689/1981 i proventi relativi alle violazioni comminate dagli Agenti accertatori spettano alle Amministrazioni  
da cui dipendono gli stessi ,così come la riscossione delle somme previste per l’esazione;

Visto il  D.L.vo  n.  321  del  03/09/1999  avente  come  soggetto  “Regolamento  recante  norme  per  la  
determinazione del contenuto dei ruoli e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e consegna”;

Visto l’elenco  agli  atti  presso  l’Ufficio  Polizia  Locale  estrapolato  dal  sistema  di  gestione  dei  verbali 
contestati e notificati per violazioni al CdS, relativo alle sanzioni notificate dal 01/01/2020 al 31/12/2020, 
( contenente i nominativi dei contravventori che non hanno provveduto al pagamento totale o parziale dei  
verbali di contestazione delle violazioni alle norme del codice della strada ) , il cui importo complessivo da  
iscrivere al ruolo risulta di €.  253.488,05; 

Vista la Determina n.  n. 353 del 13/09/2020 “Servizio di riscossione coattiva in concessione delle entrate 
per verbali al codice della strada, anno 2020- affidamento diretto alla ditta SO.GE.R.T. con la quale è stato  
conferito,  l’incarico del servizio di riscossione coattiva alla ditta SO.GE.R.T.  C.F. 05491900634 e P. IVA 
01430581213, con sede legale in Grumo Nevano (NA), Piazza Domenico Cirillo, 5 con remunerazione di un  
compenso pari al 3% di quanto effettivamente incassato dai debitori;

Considerato che l’offerta prevede che le spese di procedura esecutiva non rappresenteranno alcun onere a 
carico dell’Ente, anche nel caso di procedure infruttuose e che le spese postali saranno anticipate dalla ditta  
SO.GE.R.T. SpA e riaddebitate al contribuente unitamente alle spese di procedura, senza alcun costo a carico 
dell’Ente anche nel caso di notifica non andata a buon fine e da rinnovare e/o nel caso di procedura di  
incasso infruttuosa ;

Considerato altresì che, in ossequio alle recenti normative, tutti i versamenti dei debitori saranno veicolati 
su un conto corrente di competenza comunale, escludendo in tal modo ogni maneggio di denaro pubblico da 
parte di soggetti privati e che tale modalità permette all’Ente di beneficiar quotidianamente degli incassi ,  
oltre che avere una maggioire contezza e garanzia degli stessi;

Valutato  che l’ammontare totale delle entrate non pagate, ovvero della  lista di  carico che codesto Ente 
intende affidare, è di €. 253.488,05 relativamente alle sanzioni amministrative Codice della strada dell’anno 
2020;

Considerato che con determina n. 353 del 13.09.2022 si è ipotizzato che il costo relativo all’affidamento 
dell’incarico sia pari ad €, 6.588,00 euro IVA compresa, somma imputata con il medesimo atto al Cap.494 
alla Missione 03 Programma 01- Macroaggregato 103 “spese di Mantenimento e di Funzionamento – 
servizio Polizia Locale prestazione servizi” 
 

Verificata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente  all’adozione  del  
presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Determ. n. 521 del 20/12/2022 pag. 2/3



PROPONE
 

di approvare la lista di carico dei contravventori che non hanno ottemperato al pagamento delle violazioni  
alle norme del codice della strada anno 2020, da iscrivere al ruolo per un importo complessivo di euro € 
253.488,05;
 
di affidare l’incarico della riscossione delle somme risultanti nella lista di carico alla ditta SO.GE.R.T. SpA, 
C.F. 05491900634 e P. IVA 01430581213, con sede legale in Grumo Nevano (NA), Piazza Domenico Cirillo, 
5  , che l’introito sia attribuito al cap. 270/30.
CIG: Z0937B8128

di trasmettere la presente determina e la lista di carico alla ditta incaricata.

Vigarano Mainarda, 20 /12/2022 

Il Responsabile del Procedimento
(MARCHESELLI ANGELA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO POLIZIA LOCALE su estesa e ritenuta 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione sopra riportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale

Determ. n. 521 del 20/12/2022 pag. 3/3


